



راهبردهای دفاعی - امنیتی گروه‌های مقاومت فلسطین در مقابل رژیم صهیونیستی

سهیل امامیان^۱ | عباس نیلفروشان^۲

چکیده

از آغاز شکل‌گیری رژیم صهیونیستی در سال ۱۹۴۸، همواره احساس ناامنی و تهدیدات ناشی از همسایگان و مقاومت گروه‌های فلسطینی، امنیت رژیم مورد تهدید قرار گرفته و این تهدید همواره همانند چتری بر سیاست خارجی و امنیتی این رژیم سایه افکنده است. ظهور گفتمان انقلاب اسلامی و سپس شکل‌گیری مقاومت در برخی از کشورها، سبب شکل‌گیری قطب‌بندی جدیدی در مجموعه امنیتی خاورمیانه با محور مقاومت شد که امنیت و موجودیت رژیم صهیونیستی را به مخاطره انداخته است. با توجه به شکست‌های پی‌درپی رژیم صهیونیستی، این رژیم به دنبال تغییر راهبردهای خود با توجه به تجربیات اتخاذ شده در این شکست‌ها بوده است. در این پژوهش با توجه به تجارب جنگ‌های گذشته رژیم بر علیه گروه‌های مقاومت به دنبال معرفی راهبردهای دفاعی - امنیتی برای نبرد آینده این گروه‌ها با رژیم صهیونیستی می‌باشد، بنابراین پژوهش انجام شده از نظر ماهیت هدف کاربردی است و روش این پژوهش آمیخته است (کمی - کیفی) و ابزار آن مصاحبه با افراد خبره می‌باشد. مبانی نظری این پژوهش به منظور احصاء راهبردهای جنگ آینده گروه‌های مقاومت فلسطینی در مقابل رژیم صهیونیستی مبتنی بر شناسایی و تعیین راهبردها با استفاده از نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید در نظر گرفته شده و در مرحله پایانی، راهبردهای گروه‌های مقاومت فلسطینی استخراج گردیده اند. بنابراین هدف این پژوهش بر آن است که راهبردهایی ارائه نماید تا این گروه‌ها بتوانند در مقابل اقدامات رژیم صهیونیستی در جنگ آینده از آن استفاده نمایند.

کلیدواژه‌ها: آینده‌پژوهی، غزه، گروه‌های مقاومت، تاکتیک، راهبردهای دفاعی - امنیتی

۱. نویسنده مسئول: استادیار، عضو هیأت علمی دانشگاه جامع امام حسین^(ع)، گروه سیستم و بهره‌وری، دانشکده فنی و مهندسی، دانشگاه جامع امام حسین^(ع)، تهران، ایران
emamyian@yahoo.com

۲. دانشیار، عضو هیأت علمی دانشگاه جامع امام حسین^(ع)، گروه علوم دفاعی، دانشکده دافوس، تهران، ایران

مقدمه

راهبرد نظام سلطه در منطقه خاورمیانه همواره به دنبال منفعت خود از راه جنگ و بحران در این منطقه بوده و به گونه‌ای عمل کرده که از حدود یک قرن پیش و به‌ویژه پس از جنگ جهانی دوم این منطقه کانون عمده جنگ و بحران باشد و در قرن جدید نیز این منطقه با جنگ و ترور مترادف شده است. مناقشه در منطقه در سطوح مختلف همچون مناقشات منطقه‌ای دیرپا، درگیریهایی کوتاه مدت درون منطقه‌ای، منازعات داخلی، پدیده سعودی تروریسم، و جنگ‌های تحمیلی از سوی بازیگران خارجی رخ داده و مناقشات بین دولتها و همینطور میان گروه‌های قومی در تمام سطوح وجود داشته است. مناقشات منطقه‌ای عمدتاً متأثر از مناقشه اعراب- رژیم صهیونیستی بوده و این نزاع برای دهه‌ها بر فضای سیاسی غرب آسیا سیطره داشته است (110-114 Milton, 2011). در ۱۴ مه، ۱۹۴۸ همزمان با پایان قیمومت بریتانیا بر فلسطین، «دولت صهیونیستی» با صدور اعلامیه استقلال، اعلام موجودیت کرد. پس از اعلام استقلال، مناقشه بین اعراب و رژیم صهیونیستی رو به فزونی گذاشت و چندین جنگ بین آنها رخ داد که در همه آن جنگ‌ها پیروزی با صهیونیست‌ها بود، اما تنش سیاسی، منازعات و کشمکش‌های نظامی و ملی‌گرایانه در رقابت بر سر جاه طلبی‌های ارضی که متعاقب فروپاشی امپراتوری عثمانی آغاز و طی قرن بیستم شدت یافت، رفته رفته با گذشت زمان و عمدتاً در اوایل قرن بیست و یکم کمرنگ تر شد و از مناقشه اعراب- اسرائیل در مقیاس وسیع منطقه‌ای به مناقشه رژیم صهیونیستی - فلسطین در سطحی محدودتر بدل گردید (محمد زاده، ۱۳۹۷: ۱۱۲). اهمیت پرداختن به این پژوهش مبین آن است که راهبردهای رژیم در هر جنگی متفاوت بوده و می‌بایست در جنگ آینده گروه‌های فلسطینی راهبردهای خود را بر اساس نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید تبیین نمایند. شناخت نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید کمک خواهد کرد تا بتوان از غافلگیری جلوگیری کرده و به راه حل مناسب و منطقی برای مقابله با آنها دست یابند که در جنگ آینده رژیم با جبهه مقاومت دچار غافلگیری نشوند و بتوانند مانند جنگ‌های پیشین پیروز از صحنه نبرد خارج شوند. در صورتیکه گروه‌های فلسطینی نتوانند راهبردهای پیش روی رژیم را احصاء نمایند، احتمال شکست آنها در جنگ‌های آینده متصور خواهد بود.

پیشینه پژوهش

- ۱- ویلیام کواندت در کتابی با عنوان «اروند صلح: دیپلماسی آمریکا و مناقشه اعراب-اسرائیل پس از، ۱۹۶۷ - (۲۰۰۵)» عملکرد رئوسای ایالات متحده آمریکا را در برخورد با چالش پیچیده میانجی‌گری صلح خاورمیانه از جنگ ۱۹۶۷ اعراب-اسرائیل تا مرگ یاسر عرفات را مورد بررسی قرار می‌دهد (Quandt, 2005).
- ۲- آوی شلایم در کتاب «دیوار آهنین: اسرائیل و جهان عرب» ۲۰۱۴ تحولات سیاسی-دیپلماتیک و همین‌طور چالش‌های روابط بین رژیم صهیونیستی و جهان عرب را طی چند دهه گذشته واکاوی می‌کند. او بر این باور است که گرچه دولت رژیم صهیونیستی طی سالهای گذشته دستاوردهای بزرگی داشته اما مناقشه این کشور با فلسطینی‌ها و در مقیاس بزرگتر با جهان عرب همچنان بر تاریخ این کشور سنگینی می‌کند. نویسنده در این کتاب، چگونگی تاثیر تغییرات در نگرش برخورد با اعراب از موضع قدرت انکار ناپذیر رژیم را که راهنمای رهبران آن کشور بوده مورد بررسی قرار می‌دهد (shlaim,2014).
- ۳- یکی از مهمترین کتابهایی که تاکنون در این حوزه نوشته شده «کتاب جنگ اکتبر ۱۹۷۳» به وسیله شاذلی در سال ۱۳۸۹ می‌باشد. در این کتاب نویسنده مطرح می‌کند که، چنان که نقشه ای فراگیر بخوبی طراحی و اجرا شود، شکست دادن ارتش رژیم صهیونیستی آن هم تنها با تکیه بر تدبیر، ایمان و شجاعت نیروهای خودی امکان پذیر است (شاذلی، ۱۳۸۹).
- ۴- در مقاله دهشیری و حسینی قهرجی عدم نابودی کامل گروه‌های جهادی فلسطین و لبنان، در کنار مقاومتی که این گروه‌ها از خود نشان دادند، امنیت‌سازی مقطعی رژیم را با چالش مواجه کرده است. بنابراین محدودیت‌های جنگ با جنبش‌های شبه نظامی که رژیم با آن مواجه است، به گروه‌های مبارز فلسطینی و لبنانی امکان تهدید مستمر را می‌دهد (دهشیری و حسینی قهرجی، ۱۳۹۸: ۲۷).
- ۵- در مقاله ملکی به این نکته اشاره دارد که رژیم همواره در راهبردهای خود به دنبال این بوده که بین گروه‌های فلسطینی اختلاف اندازد و همچنین بگونه‌ای عمل کرده که جهان عرب کارایی خود را از دست دهد (ملکی، ۱۴۰۰: ۲۳).

۶- در مقاله ساجدی آمده است که دولت ترامپ با یک راهبردی که بدون جلب نظر فلسطینیان باشد راهبرد معامله قرن را ارایه نمود و این راهبرد عمدتاً به دو جهت ارایه شد یکی اینکه موضوع برای آمریکایی‌ها کاملاً تبلیغاتی بود و دوماً یکطرفه و کاملاً در راستای اهداف رژیم تدوین گردیده بود. بنابر این چون دولتهای بی طرف و به‌ویژه گروه‌های مقاومت نقشی در آن نداشتند، این راهبرد منجر به شکست شد (ساجدی، ۱۳۹۹: ۲۰۵).

۷- در مقاله حبیبی و یوسفی به این نکته حساس اشاره می‌کند که راهبرد رژیم همانند آمریکایی‌ها مبتنی بر فرهنگ هابزی و دشمنی است. جایی که در آن نگاه بشدت بد بینانه‌ای نسبت به محیط پیرامونی و آینده وجود دارد، و در صورت وقوع جنگ هیچ مرزی برای خشونت به رسمیت نمی‌شناسد، بنابر این هیچ فرآیندی در این راهبرد مبنی بر تعامل با گروه‌های فلسطینی متصور نیست و هر طرحی جهت هم زیستی با گروه‌های فلسطینی مردود خواهد بود. (حبیبی و یوسفی، ۱۴۰۰: ۱۰).

روش‌شناسی پژوهش

از آنجایی که این پژوهش به دنبال معرفی راهبردها برای نبرد آینده با رژیم صهیونیستی می‌باشد، از نظر ماهیت هدف کاربردی است. از طرفی، روش این پژوهش آمیخته با روش (کمی-کیفی) انجام شده است. قلمرو مکانی پژوهش، کشور فلسطین است و قلمرو پژوهش از نظر موضوعی شامل حوزه دفاعی-امنیتی و از نظر زمانی در سال ۲۰۲۱ انجام گردیده. اطلاعات گردآوری شده به وسیله پرسشنامه، مصاحبه، مطالعه اسناد و مدارک، ابتدا دسته‌بندی و تحلیل‌های لازم انجام گرفته است. جامعه آماری این تحقیق از خبرگان عملیاتی بوده، یعنی تمرکز بر افرادی بوده که آگاهی کامل به موضوع پژوهش را داشته‌اند. در این پژوهش از تجزیه و تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید برای بدست آوردن راهبردهای گروه‌های فلسطینی بر علیه رژیم صهیونیستی استفاده شده است. روایی پرسشنامه به روش روایی محتوایی پرسشنامه از ضریب لاوشه و با گرفتن تایید خبرگان به دست آمد و اعتبار پرسشنامه به وسیله آلفای کرونباخ محاسبه و به ۰/۹۳۳ محاسبه شد.

ادبیات و مبانی نظری پژوهش

گروه‌های مقاومتی که هم اکنون بصورت مسلحانه و غیر مسلحانه در کشور فلسطین فعالیت میکنند به شرح زیر می باشد.

۱- جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) ۲- جنبش فتح ۳- جهاد اسلامی فلسطین
۴- سازمان آزادی بخش فلسطین (ساف) ۵- جبهه مردمی برای آزادی فلسطین ۶- کمیته های مقاومت مردمی.

حمله به راهبرد دشمن، این جمله معروف را سان تزو نگارنده کتاب هنر جنگ آورده است به نظر او ویران کننده ترین حمله، حمله به راهبرد دشمن است. جنگ ها همیشه و در همه حال در حال تغییر شکل، ماهیت، راهبرد، هدف و رویکرد هستند به همین دلیل می باید در همه حال هوشیاری کامل در مقابل دشمن را داشت. رژیم صهیونیستی به دلیل ماهیت دروغین خود همواره میکوشد که برای کشورهای هم جوار و گروه‌های معاند داخلی تهدیدزا بوده تا بتواند به بقا خود ادامه دهد (پوراآخوندی، ۱۳۹۸: ۸۰۱). مبانی نظری این تحقیق به منظور احصاء راهبردهای جنگ آینده با رژیم صهیونیستی مبتنی بر شناسایی و تعیین عوامل به روش آنالیز SWOT در نظر گرفته شده و در مرحله پایانی، راهبردهای گروه‌های مقاومت فلسطین بر اساس تحلیل های مطروحه استخراج گردیده اند.

یافته‌های پژوهش

پرسشنامه ای با جامعه نمونه آماری ۵۰ نفر از متخصصان میدانی و خبرگان مطلع، جهت تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدیدات انتخاب گردید و برای آنان پرسشنامه ای شامل متغیرهای استخراج شده ارسال گردید که پس از دریافت پاسخ خبرگان نتایج زیر حاصل شد.
۱. ابتدا مهمترین نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید توسط نخبگان عملیاتی از طریق پرسشنامه جمع آوری و شناسایی شد.

1.Strengths- Weaknesses- Opportunities- Threats

نقاط قوت و ضعف

قوت‌ها^۱

S۱: تمسک به دین مبین اسلام و اصول و مظاهر دینی در جنگ. S۲: استفاده از موشک‌های زمین به زمین در برد های متفاوت. S۳: استفاده کامل از عملیات فریب دشمن. S۴: برنامه ریزی و بکارگیری تاکتیک های متناسب با سناریو های متعدد در میدان نبرد در مواجهه با اقدامات دشمن. S۵: بهره گیری از وحدت اجتماعی ایجاد شده. S۶: استفاده از پشتیبانی افکار عمومی سایر ملل مسلمان. S۷: ارتقاء جایگاه حماس و مقاومت در ملل مسلمان. S۸: جنگ روانی و اثر گذاری مستقیم بر صهیونیستها. S۹: شناسایی نقاط آسیب پذیری رژیم. S۱۰: استفاده از فناوریهای مورد نیاز جهت ساخت موشک‌های دور برد. S۱۱: مسافت نزدیک درگیری با دشمن. S۱۲: روحیه بالای نیروهای مقاومت در جهت نبرد با رژیم. S۱۳: بکارگیری پهپاد ها با فناوری کم در میدان نبرد. S۱۴: ارتباط امن و مستمر. S۱۵: رونمایی از موشک عیاش با برد ۲۵۰ کیلومتر. S۱۶: حفاظت اطلاعات خوب و پنهان کردن کردن توانایی ها.

ضعف‌ها^۲

W۱: عدم آموزش کافی جهت نیروهای مقاومت. W۲: عدم دقت برد و سمت در موشک‌های ساخته شده. W۳: نبود نیروهای متخصص در عملیات سایبری علیه دشمن. W۴: نداشتن فناوریهای ساخت سر جنگی های متفاوت. W۵: نبود نیروهای متخصص در عملیات جنگ الکترونیک علیه دشمن. W۶: وجود تعداد اندک از ستون پنجم در نیروهای خودی. W۷: تاثیر عملیات روانی رژیم بر نیروهای خودی. W۸: نداشتن پهپادهای موثر در میدان نبرد. W۹: عدم استفاده کامل از نیروهای عرب ساکن در سرزمینهای اشغالی. W۱۰: عدم حمایت های مالی مناسب از طرف کشورهای حامی نیروهای مقاومت. W۱۱: عدم حمایت‌های لازم از طرف کشورهای حامی مقاومت در سازمان ملل. W۱۲: عدم وجود مرکز هدایت آتش مرکزی. W۱۳:

1.Strengths
2.Weaknesses

عدم همزمانی در شلیک آتشبارها. W14: هدف قرار ندادن تجهیزات فنی و مراقبتی دشمن در امتداد نوار مرزی. W15: عدم توانایی در شنود بی سیم دیجیتال.

(نقاط فرصت و تهدید)

فرصت‌ها^۱

O1: آشکار شدن نقاط ضعف در گنبد آهنین. O2: افزایش نگرانی‌های امنیتی اشغالگران. O3: افزایش گرایش مبارزان جدید به گروه‌های مقاومت. O4: توافق گروه‌های فلسطینی برای تشکیل دولت وحدت ملی. O5: ارتقاء جایگاه حماس در فلسطین. O6: افزایش ناامنی روانی در شهرک نشینان صهیونیسم. O7: کاهش محبوبیت المرت، باراک و ابو مازن. O8: تقویت روحیه مقاومت و رشد جنبش‌های اسلامی در خاورمیانه. O9: افول هژمونی آمریکا در منطقه خاور میانه. O10: ناامیدی اعراب از وساطت عادلانه آمریکا در جریان صلح خاورمیانه. O11: افزایش تنفر عمومی نسبت به رژیم صهیونیسمی. O12: آسیب پذیری سایت انرژی اتمی. O13: پایین بودن آستانه تحمل ساکنین فلسطین اشغالی در جنگ‌های طولانی مدت. O14: حمایت آزادی خواهان جهان از گروه‌های مقاومت

تهدیدها^۲

T1: پوشش راداری و شناسایی کامل. T2: افزایش ساخت شهرک‌های صهیونیسم نشین. T3: ارتقاء ضعف فناوری گنبد آهنین، با شبکه شدن سامانه‌ها و امکانات مقابله با پهپاد. T4: تروریست خواندن گروه‌های مقاومت در سازمان ملل با لابی صهیونیسم‌ها. T5: حمایت مالی صهیونیسم‌های خارج نشین جهت سرکوب نمودن گروه‌های مقاومت. T6: حمایت اعراب منطقه از صهیونیسم‌ها. T7: به خدمت در آوردن نیروهای بومی جهت جاسوسی. T8: قدرت نرم و عملیات جنگ روانی. T9: شناسایی نقاط حساس گروه‌های مقاومت. T10: تکمیل و بروز رسانی بانک

1. Opportunities

2. Threats

اطلاعاتی اهداف در جهت تهاجم. T۱۱: استفاده مناسب از پهپاد های میدان نبرد و شناسایی. T۱۲:

مسدود نمودن گذرگاه های اصلی. T۱۳: تنگ تر نمودن حلقه محاصره مردم در غزه. T۱۴:

۲. در مرحله بعد متغیرها توسط خبرگان وزن دهی شد و در قالب جداول زیر که شامل وزن، وزن

تعدیل شده، رتبه، امتیاز وزنی و امتیاز وزنی تعدیل شده می باشد؛ ارائه شده است.

الف: وزن دهی و رتبه بندی متغیرهای نقاط قوت و نقاط ضعف

جدول ۱. وزن دهی و رتبه بندی به نقاط قوت

ردیف	وزن	وزن تعدیل شده	رتبه	امتیاز وزنی	امتیاز وزنی تعدیل شده
S۱	۰/۶	۰/۰۵۱	۳	۱/۸	۰/۰۵۱
S۲	۱	۰/۰۸۶	۴	۴	۰/۱۱۴
S۳	۰/۶	۰/۰۵۱	۴	۲/۴	۰/۰۶۸
S۴	۰/۵	۰/۰۴۳	۳	۱/۵	۰/۰۳۲
S۵	۰/۵	۰/۰۴۳	۳	۱/۵	۰/۰۴۲
S۶	۰/۴	۰/۰۳۴	۲	۰/۸	۰/۰۲۲
S۷	۰/۵	۰/۰۴۳	۳	۱/۵	۰/۰۴۲
S۸	۰/۶	۰/۰۵۱	۳	۱/۸	۰/۰۵۱
S۹	۰/۹	۰/۰۷۷	۴	۳/۶	۰/۱۰۲
S۱۰	۰/۷	۰/۰۴۲	۳	۲/۱	۰/۰۶
S۱۱	۰/۸	۰/۰۶۸	۲	۱/۶	۰/۰۴۵
S۱۲	۰/۹	۰/۰۶۰	۲	۱/۸	۰/۰۵۱
S۱۳	۰/۸	۰/۰۶۸	۳	۲/۴	۰/۰۶۸
S۱۴	۰/۶	۰/۰۵۱	۳	۱/۸	۰/۰۵۱
S۱۵	۰/۷	۰/۰۴۲	۴	۲/۸	۰/۰۸
S۱۶	۰/۷	۰/۰۴۲	۳	۲/۱	۰/۰۶
	۱۱/۶			۳۵	

جدول ۲. وزن دهی و رتبه بندی به نقاط ضعف

ردیف	وزن	وزن تعدیل شده	رتبه	امتیاز وزنی	امتیاز وزنی تعدیل شده
W1	۰/۸	۰/۰۴۱	۳	۲/۴	۰/۰۴۶
W2	۰/۸	۰/۰۴۱	۴	۳/۲	۰/۰۶۱
W3	۰/۷	۰/۰۳۶	۳	۲/۱	۰/۰۴۰
W4	۰/۹	۰/۰۴۷	۳	۲/۷	۰/۰۵۲
W5	۰/۸	۰/۰۴۱	۳	۲/۴	۰/۰۴۶
W6	۰/۵	۰/۰۲۶	۲	۱/۰	۰/۰۱۹
W7	۰/۴	۰/۰۲۰	۲	۰/۸	۰/۰۱۵
W8	۰/۷	۰/۰۳۶	۳	۲/۱	۰/۰۴۰
W9	۰/۵	۰/۰۲۶	۱	۰/۵	۰/۰۰۹
W10	۰/۷	۰/۰۳۶	۲	۱/۴	۰/۰۲۷
W11	۰/۷	۰/۰۳۶	۲	۱/۴	۰/۰۲۷
W12	۰/۶	۰/۰۳۱	۳	۱/۸	۰/۰۳۴
W13	۰/۷	۰/۰۳۶	۲	۱/۴	۰/۰۲۷
W14	۰/۸	۰/۰۴۱	۲	۱/۶	۰/۰۳۰
W15	۰/۷	۰/۰۳۶	۲	۱/۴	۰/۰۲۷
جمع	۱۹/۱			۵۱/۷	

ب: وزن دهی و رتبه بندی متغیرهای نقاط فرصت و نقاط تهدید

جدول ۳. وزن دهی و رتبه بندی به نقاط فرصت

ردیف	وزن	وزن تعدیل شده	رتبه	امتیاز وزنی	امتیاز وزنی تعدیل شده
O1	۰/۸	۰/۰۵۲	۴	۳/۲	۰/۰۷۵
O2	۰/۴	۰/۰۲۶	۲	۰/۸	۰/۰۱۸
O3	۰/۳	۰/۰۱۹	۲	۰/۶	۰/۰۱۴
O4	۰/۳	۰/۰۱۹	۳	۰/۹	۰/۰۲۱
O5	۰/۴	۰/۰۲۶	۳	۱/۲	۰/۰۲۸
O6	۰/۵	۰/۰۳۲	۳	۱/۵	۰/۰۳۵
O7	۰/۵	۰/۰۳۲	۲	۱	۰/۰۲۳
O8	۰/۶	۰/۰۳۹	۲	۱/۲	۰/۰۲۸
O9	۰/۷	۰/۰۴۶	۱	۰/۷	۰/۰۱۶

جدول ۳. وزن دهی و رتبه بندی به نقاط فرصت

امتیاز وزنی تعدیل شده	امتیاز وزنی	رتبه	وزن تعدیل شده	وزن	ردیف
۰/۰۲۸	۱/۲	۲	۰/۰۳۹	۰/۶	۰۱۰
۰/۰۳۷	۱/۶	۲	۰/۰۵۲	۰/۸	۰۱۱
۰/۰۶۳	۲/۷	۳	۰/۰۵۹	۰/۹	۰۱۲
۰/۰۵۶	۲/۴	۳	۰/۰۵۲	۰/۸	۰۱۳
۰/۰۳۳	۱/۴	۲	۰/۰۴۶	۰/۷	۰۱۴
	۲۰/۴			۹/۶	جمع

جدول ۴. وزن دهی و رتبه بندی به نقاط تهدید

امتیاز وزنی تعدیل شده	امتیاز وزنی	رتبه	وزن تعدیل شده	وزن	ردیف
۰/۰۳۶	۱/۶	۲	۰/۰۵۰	۰/۸	T۱
۰/۰۱۸	۰/۸	۲	۰/۰۲۵	۰/۴	T۲
۰/۰۶۰	۲/۷	۳	۰/۰۵۶	۰/۹	T۳
۰/۰۴۷	۲/۱	۳	۰/۰۴۴	۰/۷	T۴
۰/۰۱۸	۰/۸	۲	۰/۰۲۵	۰/۴	T۵
۰/۰۲۷	۱/۲	۲	۰/۰۳۷	۰/۶	T۶
۰/۰۱۸	۰/۸	۲	۰/۰۲۵	۰/۴	T۷
۰/۰۴۷	۲/۱	۳	۰/۰۴۴	۰/۷	T۸
۰/۰۷۲	۳/۲	۴	۰/۰۵۰	۰/۸	T۹
۰/۰۴۰	۱/۸	۳	۰/۰۳۷	۰/۶	T۱۰
۰/۰۷۲	۳/۲	۴	۰/۰۵۰	۰/۸	T۱۱
۰/۰۱۸	۰/۸	۲	۰/۰۲۵	۰/۴	T۱۲
۰/۰۱۸	۰/۸	۲	۰/۰۲۵	۰/۴	T۱۳
۰/۰۴۷	۲/۱	۳	۰/۰۴۴	۰/۷	T۱۴
	۴۴/۴			۱۵/۹	جمع

۳. در این مرحله عوامل داخلی و خارجی مبتنی بر وزن دهی و رتبه بندی مستخرج از نظر خبرگان، اولویت بندی شده و در نهایت در جدول شماره ۶ مبتنی بر این اولویت‌ها راهبردها مشخص شده‌اند.

جدول ۵. اولویت بندی مهمترین عوامل داخلی و خارجی

اولویت بندی عوامل خارجی		اولویت بندی عوامل داخلی		ردیف
تهدید	فرصت	ضعف	قوت	
T۹ شناسایی نقاط حساس گروه‌های مقاومت T۱۱ استفاده مناسب از پهپادهای میدان نبرد و شناسایی	O۱ آشکار شدن نقاط ضعف در گنبد آهنین	W۲ عدم دقت برد و سمت در موشک‌های ساخته شده	S۲ استفاده از موشک‌های زمین به زمین در بردهای متفاوت	۱
T۳ ارتقاء ضعف فناوری گنبد آهنین	O۱۲ آسیب پذیری سایت انرژی اتمی O۱۳ پایین بودن آستانه تحمل ساکنین فلسطین اشغالی در جنگ‌های طولانی مدت	W۴ نداشتن فناوری‌های ساخت سر جنگی‌های متفاوت	S۹ شناسایی نقاط آسیب پذیری رژیم S۱۵ رونمایی از موشک عیاش با برد ۲۵۰ کیلومتر	۲
T۸ قدرت نرم و عملیات جنگ روانی	O۱۱ افزایش تنفر عمومی نسبت به رژیم صهیونیسمی	W۱ عدم آموزش کافی جهت نیروهای مقاومت W۵ نبود نیروهای متخصص در عملیات جنگ الکترونیک علیه دشمن	S۳ استفاده کامل از عملیات فریب دشمن	۳

جدول ۶. راهبردهای اتخاذ شده از آنالیز SWOT

<p>W۲- عدم دقت برد و سمت در موشکهای ساخته شده</p> <p>W۴- نداشتن فناوریهای ساخت سر جنگی های متفاوت</p> <p>W۱- عدم آموزش کافی جهت نیروهای مقاومت</p> <p>W۵- نبود نیروهای متخصص در عملیات جنگ الکترونیک علیه دشمن</p>	<p>S۲- استفاده از موشکهای زمین به زمین در برد های متفاوت</p> <p>S۹- شناسایی نقاط آسیب پذیری رژیم</p> <p>S۱۵- رونمایی از موشک عیاش با برد ۲۵۰ کیلومتر</p> <p>S۳- استفاده کامل از عملیات فریب دشمن</p>	<p>عوامل داخلی</p> <p>عوامل خارجی</p>
<p>راهبردهای WO</p> <p>WO۱- ارتقاء برد و دقت با انواع سر جنگی ها جهت موشکهای زمین به زمین</p> <p>WO۲- آموزش تخصصی به نیروهای زبده متناسب با میدان نبرد</p> <p>WO۳- بکارگیری جنگ الکترونیک در میدان نبرد</p> <p>WO۴- توسعه و پیشرفت توانمندی نظامی و امنیتی گروههای مقاومت به ویژه جهاد اسلامی و حماس در کلیه مناطق حضور فلسطینیان</p>	<p>راهبردهای SO</p> <p>SO۱- انبوه سازی و ارزان سازی موشکهای میدان نبرد</p> <p>SO۲- مقابله با گنبد آهنین بعنوان مهمترین بخش آسیب پذیر رژیم صهیونیستی</p> <p>SO۳- بکارگیری عملیات جنگ روانی علیه ساکنین رژیم</p> <p>SO۴- رسانه ای نمودن بین المللی موارد نقص حقوق بشر رژیم به صورت مکرر</p> <p>SO۵- توجه و اهتمام ویژه به پایگاه اجتماعی مقاومت و تقویت محبوبیت مقاومت در کلیه مناطق</p>	<p>O۱- آشکار شدن نقاط ضعف در گنبد آهنین</p> <p>O۱۲- آسیب پذیری سایت انرژی اتمی</p> <p>O۱۳- پایین بودن آستانه تحمل ساکنین فلسطین اشغالی در جنگهای طولانی مدت</p> <p>O۱۱- افزایش تنفر عمومی نسبت به رژیم صهیونیستی</p>
<p>راهبردهای WT</p> <p>WT۱- بکارگیری پدافند غیر عامل در تمامی سطوح نظامی</p> <p>WT۲- رسانه ای نمودن بین المللی موارد نقص حقوق بشر رژیم به صورت مکرر.</p>	<p>راهبردهای ST</p> <p>ST۱- طراحی، ساخت و توسعه و رشد پهپادهای پرسه زن، انتحاری و شکارچی با کمترین سطح راداری</p> <p>ST۲- هوشمند سازی میدان نبرد از طریق فناوریهای مورد نیاز بومی شده</p> <p>ST۳- تهیه و تولید سلاح های مدرن جهت مقابله با نیروی هوایی دشمن</p>	<p>T۹- شناسایی نقاط حساس گروههای مقاومت</p> <p>T۱۱- استفاده مناسب از پهپاد های شناسایی میدان نبرد</p> <p>T۳- ارتقاء ضعف فناوری گنبد آهنین</p>

۴. پس از مشخص گردیدن راهبردهای کلی گروه‌های مقاومت در مقابل رژیم صهیونیستی حال می‌بایست مهمترین این راهبردها توسط نخبگان نظامی و سیاسیون انتخاب گردد. لذا راهبردهای بدست آمده توسط نخبگان مورد ارزیابی و درصد وزنی هر کدام توسط نخبگان انتخاب گردید و در نهایت مهمترین این راهبردها در جدول شماره ۷ ارایه شده است. در این مرحله از ۱۵ نفر از نخبگان برای بدست آوردن مهمترین راهبرد استفاده شده است.

جدول ۷. اولویت بندی راهبردها

اولویت	راهبرد	ردیف
۱	استفاده از موشکهای زمین به زمین در برد های متفاوت	۱
۲	شناسایی نقاط آسیب پذیر رژیم صهیونیستی	۲
۳	طراحی، ساخت و توسعه و رشد پهپادهای پرسه زن، انتحاری و شکارچی با کمترین سطح راداری	۳
۴	استفاده کامل از عملیات فریب دشمن	۴
۵	مقابله با گنبد آهنین به عنوان مهمترین بخش آسیب پذیر رژیم صهیونیستی.	۵
۶	هوشمند سازی میدان نبرد از طریق فناوریهای مورد نیاز بومی شده	۶
۷	انبوه سازی و ارزان سازی موشکهای میدان نبرد	۷
۸	بکارگیری پدافند غیر عامل در تمامی سطوح نظامی	۸
۹	تهیه و تولید سلاح های مدرن برای مقابله با نیروی هوایی دشمن	۹
۱۰	ارتقاء برد و دقت با انواع سرجنگی ها جهت موشکهای زمین به زمین	۱۰
۱۱	رسانه ای نمودن بین المللی موارد نقص حقوق بشر رژیم به صورت مکرر	۱۱
۱۲	بکارگیری عملیات جنگ روانی علیه ساکنین رژیم	۱۲
۱۳	توسعه و پیشرفت توانمندی نظامی و امنیتی گروه‌های مقاومت به ویژه حماس و جهاد اسلامی در کلیه مناطق حضور فلسطینیان	۱۳
۱۴	آموزش تخصصی به نیروهای زبده متناسب با میدان نبرد	۱۴
۱۵	توجه و اهتمام ویژه به پایگاه اجتماعی مقاومت و تقویت محبوبیت مقاومت در کلیه مناطق	۱۵

نتیجه‌گیری

پیروزی جنگ‌های فلسطینیان در مقابل رژیم صهیونیستی غاصب ثمره مکتب مقاومت یا مکتب شهید قاسم سلیمانی است و مکتب مقاومت محصول مکتب دفاع مقدس است و این مکتب به فلسطین رفت و حماس را ایجاد کرد و از سوی دیگر به لبنان رفت و حزب ا... را شکل داد. فلسطینیان توانستند سراسر اراضی اشغالی را هدف حملات موشکی خود قرار دهند. علاوه بر آن که قدس اشغالی برای چندمین بار آماج موشک‌های مقاومت فلسطین قرار گرفت، تل‌آویو به عنوان پایتخت صهیونیست‌ها به شکل مداوم موشک باران شد که نشان داد هیچ کجای فلسطین اشغالی برای صهیونیست‌ها امن نیست.

در پژوهش انجام شده که با استفاده از نظرات متخصصان و خبرگان عملیاتی و علمی انجام گرفت به این نتیجه دربه دست آوردن مهمترین راهبرد ها رسیدیم که فلسطینیان باید از موشک‌های زمین به زمین در برد های متفاوت استفاده کنند تا کاملاً به تمامی اهداف دسترسی داشته باشند. دومین راهبرد به دست آمده شناسایی نقاط آسیب پذیری رژیم است که باید گروه‌های فلسطینی اشراف اطلاعاتی کاملی را در این خصوص انجام دهند. سومین راهبرد به دست آمده طراحی، ساخت و توسعه و رشد پهپادهای پرسه زن، انتحاری و شکارچی با کمترین سطح راداری میباشد که گروه‌های فلسطینی باید در مراکز تولیدی خود با استفاده از دیگر کشورهایی که در این زمینه تخصص و تجربه لازم را دارند، تولید پهپاد ها را انجام دهند. چهارمین راهبرد به دست آمده استفاده کامل از عملیات فریب دشمن میباشد، فریب دشمن از نکات اساسی نبرد بشمار می رود. پنجمین راهبرد به دست آمده مقابله با گنبد آهنین بعنوان مهمترین بخش آسیب پذیر رژیم صهیونیستی است در این زمینه نیاز است با تولید انبوه و ارزان سازی موشک ها در کمترین سطح مقطع راداری تولید گردند. ششمین راهبرد به دست آمده هوشمند سازی میدان نبرد از طریق فناوریهای مورد نیاز بومی شده می باشد. گروه‌های فلسطینی باید سعی نمایند از فناوریهای میدان نبرد حداکثر استفاده را برده تا در این زمینه غافلگیر نگردند. هفتمین راهبرد به دست آمده انبوه سازی و ارزان سازی موشک‌های میدان نبرد است، در این زمینه گروه‌های فلسطینی می بایست با استفاده از انبوه سازی و شلیک صد ها موشک به مواضع از پیش تعیین شده انهدام اهداف و وحشت کاملی را در رژیم انجام دهند. هشتمین راهبرد به دست آمده بکارگیری پدافند غیر عامل

در تمامی سطوح نظامی می باشد در تمامی مراحل گروه‌های فلسطینی از پدافند غیر عامل در مناطق نبرد و در مناطق حساس خود استفاده نمایند. نهمین راهبرد به دست آمده تهیه و تولید سلاح های مدرن برای مقابله با نیروی هوایی دشمن می باشد در این راهبرد گروه‌های فلسطینی باید به فناوریهای دست یابند تا با موشکهای زمین به هوا بتوانند پرنده های دشمن، که یکی از نقاط قوت رژیم میباشد را منهدم نمایند. دهمین راهبرد به دست آمده ارتقاء برد و دقت با انواع سر جنگی ها جهت موشکهای زمین به زمین می باشد، گروه‌های فلسطینی باید در مراکز تحقیقاتی و تولیدی خود برد موشکها را با تولید انواع سر جنگیها انجام دهند، در این خصوص باید بگونه ای توسعه یابند که برای انهدام هر هدفی یک نوع سر جنگی را تولید نمایند تا بتوانند بیشترین تخریب را از مناطق هدف بدست آورند. یازدهمین راهبرد به دست آمده رسانه ای نمودن بین المللی موارد نقص حقوق بشر رژیم به صورت مکرر می باشد در این خصوص با استفاده حداکثری از فضای مجازی و خبرگزاریهای داخلی و خارجی بتوانند، حملات رژیم را به تصویر کشانده تا تمامی کشورها از فجایع بوجود آمده اطلاع یابند. دوازدهمین راهبرد ب به دست آمده کارگیری عملیات جنگ روانی علیه ساکنین رژیم میباشد، جنگ روانی بر علیه شهرک نشینان می تواند فشار لازم را بر دولت رژیم بوجود آورد. سیزدهمین راهبرد به دست آمده توسعه و پیشرفت توانمندی نظامی و امنیتی گروه‌های مقاومت به ویژه جهاد اسلامی و حماس در کلیه مناطق حضور فلسطینیان می باشد، در این زمینه گروه‌های مقاومت می بایست موضوعات امنیتی را کاملا رعایت کرده تا از غافلگیری رژیم جلوگیری نمایند. چهاردهمین راهبرد به دست آمده آموزش تخصصی به نیروهای زنده متناسب با میدان نبرد می باشد، آموزش یکی از ارکان مهم در میدان نبرد بوده که گروه‌های فلسطینی باید بتوانند آموزشهای تخصصی لازم را فرا گرفته تا ضمن نصرت الهی پیروز میدان نبرد باشند. پانزدهمین راهبرد به دست آمده توجه و اهتمام ویژه به پایگاه اجتماعی مقاومت و تقویت محبوبیت مقاومت در کلیه مناطق می باشد یکی از مباحث مهم در گروه‌های مقاومت پشتیبانی مردم از این گروه‌ها می باشد که کماکان باید مردم داری را سرلوحه خود قرار دهند. در این پژوهش توانستیم نسبت به پرسش مطرح شده با استفاده از خبرگان و تجزیه و تحلیل انجام شده نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید را بدست آورده و در نهایت مهمترین راهبردها را ارایه نماییم. جنگ آینده رژیم با گروه‌های مقاومت دولتی و غیر دولتی جنگ حساسی خواهد بود و حتما

رژیم صهیونیستی نقاط ضعف خود را بهینه خواهد کرد تا بتواند شکست مفتحزانه خود را جبران نماید پس فلسطینیان بر اساس راهبردهای اعلامی در این پژوهش باید بتوانند فعالیت‌های خود را در بالاترین سطح انجام دهند تا انشا... پیروز میدان باشند.

پیشنهاد

- پیشنهاد می‌گردد محققین علمی و عملیاتی پژوهش‌هایی در موارد زیر انجام دهند .
- ۱- با چه روش‌هایی گروه‌های مقاومت خواهند توانست جنگ الکترونیک رژیم صهیونیستی را خنثی نمایند .
 - ۲- چگونه نقش پدافند غیر عامل در پیروزی بر ارتش رژیم صهیونیستی .
 - ۳- بررسی روش‌هایی که می‌توان گنبد آهنین را فلج نمود .
 - ۴- جنگ روانی یکی از عامل‌های پیروزی است روش استفاده بر علیه رژیم صهیونیستی چگونه می‌باشد.
 - ۵- ارایه روش‌هایی جهت تولید سامانه‌هایی که توانایی انهدام ریز پرنده‌ها را دارند.

فهرست منابع

الف: منابع فارسی

- پورآخوندی، نادر (۱۳۹۸)، «فرهنگ راهبردی و راهبرد نظامی رژیم صهیونیستی»، فصلنامه سیاست خارجی، سال سی و سوم، شماره دوم: ۸۲۱-۸۰۱
- حبیبی، رحمان، یوسفی، مجید «تحلیل اسناد راهبردی اسرائیل (راهبرد امنیت ملی، رابرت آیزنکوت و راهبرد نظامی)»، فصلنامه مطالعات بنیادی و کاربردی جهان اسلام، سال سوم، شماره دوم: ۳۸-۹
- دهشیری، محمد رضا، حسینی فهرجی، مجتبی (۱۳۹۸) «جایگاه گروه‌های فلسطینی در دیپلماسی مقاومت جمهوری اسلامی ایران»، فصلنامه گفتمان راهبردی فلسطین دوره ۱، شماره دوم: ۴۲-۲۷
- ساجدی، امیر (۱۳۹۹) «تحلیل مولفه های تاثیر گذار برمنازه فلسطین- اسرائیل و معامله قرن» فصلنامه علمی سیاست جهانی، دوره نهم، شماره سوم: ۲۳۰-۲۰۵
- شاذلی، سعدالدین (۱۳۸۹) «کتاب جنگ اکتبر ۱۹۷۳»، تعداد صفحات: ۳۹۰
- ملکی، محمدرضا، محمدزاده ابراهیمی، فرزاد (۱۳۹۹) «چشم انداز صلح خاورمیانه در سایه عادی سازی روابط اسرائیل و جهان عرب»، فصلنامه مطالعات بین المللی، شماره هفده: ۸۸-۶۷
- ملکی، محمد رضا (۱۴۰۰) «استراتژی اسرائیل در منطقه خاورمیانه»، فصلنامه تخصصی علوم سیاسی، سال چهارم، شماره ششم: ۶۵-۲۳

ب: منابع خارجی و وبگاه های اینترنتی

- Milton-Edwards, B. (2011). Contemporary Politics in the Middle East, Third edition. Cambridge: Polity
- Mohammadzadeh Ebrahimi, F., Maleki, M. R., Emanjomeh Zadeh, S. J. (2018). Obama's Middle Eastern Strategy in Theory and Practice, Tabriz: Author/SelfPublisher.
- Quandt, W. B. (2005). Peace process: American diplomacy and the Arab-Israeli conflict since 1967, Third edition. Washington DC and Berkeley, CA: Brookings Institution Press and University of California Press.
- Shlaim, A(2014). The Iron Wall: Israel and the Arab world, New York: W. W. Norton and Company.

